Câmara dos Deputados

PROJETO DE LEI Nº   , DE 2011
(Da Sr. Nelson Marquezelli)

Denomina “Aeroporto
Internacional Governador Orestes
Quércia” o Aeroporto Internacional
de Viracopos localizado na cidade
de Campinas, Estado de São Paulo.

    O Congresso Nacional decreta:

    Art. 1º O Aeroporto Internacional de Viracopos, localizado na
cidade de Campinas, no Estado de São Paulo, passa a denominar-se “Aeroporto
Internacional Governador Orestes Quércia”.

    Art. 2º Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

    O Aeroporto Internacional de Viracopos/Campinas, inaugurado em
1960, está localizado a 20 quilômetros do centro de Campinas e a 99
quilômetros da capital paulista. O aeroporto é referência do crescimento
industrial da cidade de Campinas, e movimenta primariamente o tráfego de
cargas.

    Atualmente, representa o segundo maior terminal aéreo de cargas
do país, responsável por 18,1% do movimento total de cargas nos  aeroportos.
Devido a sua localização geográfica privilegiada - um dos mais importantes
polos tecnológicos do país, o Aeroporto de Viracopos conta também com um
completo Centro de Treinamento para os envolvidos em atividades
aeroportuárias nas áreas de Carga e Security (segurança da aviação civil), além
do curso de Transporte de Cargas Perigosas (DGR - Dangerous Goods)

    E todo esse potencial do Aeroporto  teve como base a grande
modernidade quando a cidade de Campinas foi administrado pelo saudoso
Governador Orestes Quércia, que ascendeu ao mais alto posto do Estado de
São Paulo, após fazer uma brilhante administração no município.

     O Governador Orestes Quércia onde nasceu em 18 de agosto
de 1938, Orestes Quércia começou sua vida pública no movimento estudantil,
quando era aluno da Escola Normal Livre de Campinas.

        Câmara dos Deputados

    Em seguida cursou direito na PUC de Campinas, tendo dirigido o
jornal do centro acadêmico. A partir de 1959, começou a trabalhar nos jornais e
rádios da cidade.

    Formou-se em direito em 1962 e, no ano seguinte, foi eleito
vereador na legenda do Partido Libertador. Assumiu o mandato em 1964. Com
a extinção dos partidos pelo Ato Institucional nº 2, de outubro de 1965, Quércia
filiou-se MDB, pelo qual foi eleito deputado estadual em 1966.

    Escolhido vice-líder da oposição, foi eleito prefeito de Campinas
em novembro de 1968, pouco antes da edição do AI-5. Em sua gestão,
desenvolveu trabalhos em parceria com a Unicamp. Abriu avenidas, pavimentou
ruas, construiu uma estação de tratamento de água, construiu casas populares.

    Conseguiu eleger seu sucessor nas eleições municipais de 1972,
numa conjuntura em que o MDB sofreu grande derrota no país, e começou
então a articular sua candidatura ao Senado. Na convenção do partido, em
1974, derrotou o presidente do MDB paulista, Lino de Mattos, e o deputado
Freitas Nobre, obtendo mais de 80% dos votos dos convencionais.

    Em novembro, competindo contra o senador e ex-governador
Carvalho Pinto, candidato do regime militar, obteve uma vitória impressionante:
4,6 milhões de votos contra 1,6 milhão.

    Em 1986 Venceu a eleição para o Governo do Estado de São Paulo
com 5.578.795 votos, no governo paulista, destacou-se por suas obras
(duplicação de várias rodovias, construção do metrô sob a Av. Paulista,
modernização da Fepasa, construção da usina de Três Irmãos, além de criar
desenvolvimento para todas as regiões do Estado de São Paulo, modernizando
a agricultura paulista e possibilitando a criação de milhares de empresas).

    Para gravar para sempre o nome do Governador Orestes Quércia
na história de Campinas e na lembrança de todos os paulistas, a denominação
“Aeroporto Governador Orestes Quércia” nos parece oportuna, motivo pelo qual
apresentamos o Projeto de Lei em tela à honrosa apreciação dos eminentes
Colegas

Sala das Sessões , 03 de março de 2011

Deputado Nelson Marquezelli
PTB/SP